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LISTA DE MATERIAIS
Coordenadora: Profa. Dra. Monica Israel

Afastador Minnesota sem aspirador

Aparelho de pressdo (esfigmomandmetro e estetoscopio)
Aspirador Frazier 3,5 mm (n2 4)

Bandeja Cirurgica

(2) Bandeja clinica contendo sonda exploradora, pinca de algodéo e espelho bucal
Borracha de aspiragdo de silicone ou descartavel

Brocas cirurgicas 701 e 702 para alta rotagdo

Brocas Zekrya longa e curta

Cabo de bisturi n? 3 (ou bisturi descartavel)

Caneta de alta rotacgdo

Conjunto de bloco de mordida pequeno e grande
Cotonetes

Cuba redonda

Cureta de Lucas n2 87

Descolador Molt

EPI

Filme de PVC

Fio de seda 3-0 (10 unidades)

Fios especificos: 3 catgut simples ou cromado 3-0 e 3 nylon 4-0 (agulha semicircularsecdo triangular com 1,5 ou 2 cm)

(5) coletores universais

Guardanapo de papel

Papel toalha

Grampos para radiografia

Oculos de protecdo para o paciente

Pinca Allis

Pinca dente de rato de 12 cm delicada

Pinca de dissecgdo de 12 cm delicada

Pinga hemostatica de 12 cm (Halstead ou mosquito)
Pinca Kelly curva de 12 cm

Pinca Backaus de 13 cm



31.
32.
33.

34.
35.

36.
37.
38.
39.
40.
41,
42,
43.
44,

45,

4

Porta-agulha Mayo-Hegar sem videa de 14 cm
Placa de vidro
Espatula n? 24

Roletes de algodao

Sabonete liquido

Seringa carpule com refluxo

Tesoura de Mayo reta ponta fina de 14 cm (ou tesoura de iris reta)
Tesoura de Metzembaum curva delicada de 14 cm

Luva cirdrgica (10 pares)

Afastadores para fotografia (sem ser expandex)

Régua escolar (10 cm)

Avental de plastico

Sugador descartavel

Protetor para seringa triplice

Anestésico topico



